⁴⁵ Cic., *De Inv.* 1.34.57: *Ratiocinatio est oratio ex ipsa re probabile aliquid eliciens, quod expositum et per se cognitum sua se vi et ratione confirmet.*

più tardi, Quintiliano avrebbe definito della credibilità (non della verità)⁴⁶, con particolare attenzione all'impiego processuale. Tale *modus procedendi* si porrebbe come elemento di conferma della interazione fra attività interpretativo-consultiva e avvocatura, peculiare del nostro giurista⁴⁷.

Nella *ep.* 5.3, indirizzata allo stesso Aristone, riconducibile a una data di poco posteriore al 98 d.C.⁴⁸, Plinio riconosce l'amichevole schiettezza con cui il nostro gli riferisce delle fervide critiche mossegli da un crocchio di ascoltatori per il fatto di dilettersi nella lettura in pubblico di suoi componimenti lirici ritenuti biasimevoli perché non confacenti alla sua austerità morale. Ancora una volta emerge il rapporto di grande cordialità e confidenza che intercorreva fra i due:

C. Plinio [Titio] Aristoni suo s.

1. *Cum plurima officia tua mihi grata et iucunda sunt, tum vel maxime, quod me celandum non putasti fuisse apud te de versiculis meis multum copiosumque sermonem eumque diversitate iudiciorum longius processisse, exstitisse etiam quosdam, qui scripta quidem ipsa non improbarent, me tamen amice simpliciterque reprehenderent, quod haec scriberem recitaremque.* 2. *Quibus ego, ut augeam meam culpam, ita respondeo: «facio non numquam versiculos se-*

⁴⁶ Quint., *Inst. or.* 5.14.14: *Epichirema autem nullo differt a syllogismis, nisi quod illi et plures habent species et vera colligunt veris, epichirematis frequentior circa credibilia est usus.*

⁴⁷ Per A. MANTELLO, *I dubbi*, cit., 42 «è probabilissimo che, accanto a Plinio, lo stesso Aristone conoscesse ampiamente per le amicizie e soprattutto per l'attività giuridico-forense, i dibattiti di ambiente retorico, specie tramite la 'formalizzazione' di Quintiliano, il cui impegno didattico d'altronde s'era svolto per molti anni già prima della pubblicazione dell'*institutio*. E con successo».

⁴⁸ Data della morte di Verginio Rufo nominato nel § 5 come riferimento più ravvicinato fra i nomi ivi elencati. In questo senso A.N. SHERWIN WHITE, *The letters of Pliny*, cit., 316.